



FINANSMINISTERIET

Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg

Finansministeren

18. april 2013

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 232 (Alm. del) af 25. januar 2013 stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL)

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at formanden for kommissionen til reform af arbejdsformidlingssystemet, Carsten Koch, i Weekendavisen den 18. januar 2013 i artiklen "Bjarne eller Corydon" har udtalt sig således: "Der er kun den vej at gå at øge arbejdsudbuddet, så lønstigningerne holdes nede", og vil ministeren på denne baggrund gøre rede for, hvordan ledigheden og dermed udgifterne til dagpenge og kontanthjælp må forventes at udvikle sig, hvis arbejdsudbuddet øges, uden at den offentlige sektors og den private sektors arbejdskrafterspørgsel øges?

Svar

Ja – det kan bekræftes, at Carsten Koch i Weekendavisen er citeret for: "Der er desværre kun den vej at gå at øge arbejdsudbuddet, så lønstigningerne holdes nede. Vi har indhentet 2 af de 20 procent, vi har tabt, så der er desværre et stykke vej igen".

Citatet henviser til, at Danmarks konkurrenceevne er faldet med 20 pct. siden 2000, bl.a. som følge af, at produktivitetsudviklingen ikke har fulgt med lønudviklingen. Tabet af konkurrenceevne i det seneste årti har svækket danske virksomheders afsætningsmuligheder og dermed efterspørgslen efter arbejdskraft.

Regeringen har fremlagt en række udspil til reformer, senest med Vækstplan.dk, der øger arbejdsudbuddet og forbedrer vilkårene for private virksomheder og dermed styrker produktivitet, konkurrenceevne, vækst og beskæftigelse i Danmark.

Uden de strukturelle reformer af arbejdsudbuddet, som ligger til grund for Vækstplan.dk, ville finanspolitikken i Danmark ikke være holdbar. Det ville på den baggrund ikke være muligt at opretholde det eksisterende niveau for den offentlige service og beskæftigelse.

Man kan derfor ikke fastholde den offentlige arbejdskrafterspørgsel uden reformer, som øger arbejdsudbuddet på længere sigt. Uden disse reformer er der herudover risiko for, at det bliver nødvendigt at foretage stramninger i finanspolitikken selv i en konjunktursituation, som tilsiger ekspansiv finanspolitik. Regerin-

gens politik er tilrettelagt med henblik på, at Danmark undgår at komme i en sådan situation.

Uden en troværdig finanspolitik baseret på reformer af arbejdsudbuddet ville Danmark ikke kunne fastholde sin position som "sikker havn" og dermed risikere højere renter til skade for den private efterspørgsel. Både offentlig og privat efterspørgsel er derfor afhængig af tilliden til finanspolitikken, herunder af gennemførelsen af reformer, som øger arbejdsudbuddet.

Af disse grunde holder regeringen en balance i den økonomiske politik med henblik på at holde hånden under beskæftigelsen på kort sigt og samtidig sikre troværdighed om finansieringen af de offentlige finanser.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon